
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”             

Via Friuli Venezia Giulia, 1 – Tel. 0831 866014 – Cod. fiscale: 91066880740       
E-Mail: bric80800c@istruzione.gov.it PEC: bric80800c@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icsdantealighieri.edu.it 
72029 VILLA CASTELLI (BR) 

 

Prot. vedi segnatura        Villa Castelli, 23 maggio 2023 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13630 Titolo del Progetto: "FUORI_CLASSE”  
CUP: C94D22003100006  

DETERMINA di assunzione di INCARICO di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021;  
VISTO in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’ Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO che questa Istituzione è stata autorizzata ad attuare il Piano per un importo pari ad euro 129.395,99; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
PRESO ATTO che, come da Allegato 2, la quota risorsa per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica destinata 
a questo Istituto è di Euro 129.395,99;  
VISTA la Nota del MI prot. 60586 del 13 luglio 2022, recante Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione 
all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
VISTO il parere del Collegio dei Docenti acquisito in data 20 dicembre 2022;  
ACQUISITA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15 febbraio 2023;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - C.F. 91066880740 C.M. BRIC80800C - A6BAA7A - Protocollo Generale

Prot. 0002556/U del 23/05/2023 11:06
IV.2.2 - PON e POR



VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 51063 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio, Prot. n. 2187 del 02/05/2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 
(Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo”; 
VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR – MEF) n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
VISTO il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, ha la responsabilità dell’esecuzione degli interventi previsti dal progetto 
indicato in oggetto; 
TENUTO CONTO delle ore di attività del Dirigente Scolastico necessarie alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto 
“FUORI_CLASSE”, avente codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-13630, nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica, codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-13630 a valere sul PNRR; 

 
DURATA  

1. il presente incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine del corrente anno scolastico (31/08/2023); 
 
COMPITI 

2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
 
COMPENSO 

3. La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisti/spese generali alla voce “spese di 
coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibili. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                          Grazia Anna MONACO 
                 Documento firmato digitalmente 
 
 

Progetto Codice identificativo progetto Titolo del Progetto Importo Autorizzato 
progetto 

Piano Scuola 4.0 –  Azioni di 
prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica 

M4C1I1.4-2022-981-P-13630 FUORI_CLASSE € 129.395,99 


		2023-05-23T11:04:34+0200
	MNCGZN59L65C424P




